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Zwykły sposób hutniczy otrzymywania
cynku z prażonych rud cynkowych posia¬
da trzy poważne wady, a mianowicie: ma¬
łą wydajność, wytwarzanie metalu zanier
czyszczonego i stratę innych cennych me¬
tali, które mogą być zawarte w rudach.

Sposób według niniejszego wynalazku
umożliwia otrzymywanie cynku znacznej
czystości, zapewnia znacznie większą wy¬
dajność, niż ziwykły sposób hutniczy i po¬
zwala na strącanie innych cennych metali,
zawartych w rudzie w postaci, z której mogą
być one znów otrzymane w dowolny sposób.

Według wynalazku, wskazane jest uży¬
wać rudę w stanie całkowicie utlenionym.
Może ona zawierać siarkę, ale w postaci
tlenków. Ruda zostaje wyługowana w od¬
powiednim, dokładnie utrzymywanym sto¬
sunku, w roztworze kwasu siarkawego i

siarczanu cynku. Wskazane jest, aby kwas
siarkowy był możliwie silnie stężony, jed¬
nak stopień stężenia nie jest określony,
gdyż można otrzymać również dobre rezul¬
taty, stosując różne stopnie stężenia od 3%
do 20% H2SO±. Jedynym skutkiem stoso¬
wania kwasu o różnych stopniach stężenia
są wahania czasu, potrzebnego'do rozpu-
szcienia cynku. ,

Działanie łu&u zostaje poparte przez
ogrzewanie i mechaniczne mieszanie. We¬
dług innych znanych sposobów, do miesza¬
nia stosuje się powietrze, jednak okazało
się, że ługowanie jest całkowitsze i tańsze
przy mieszaniu mechanicznem. Zbyt silny
ruch powietrza sprawia, że rozczyn staje
się trudniejszy do filtrowania. W taki spo¬
sób rozpuszcza się wszystkie metale, roz¬
puszczalne w rozcieńczonym kwasie siar-



kowym. Oczywiście że rozpuszczą się rów¬
nież substancje szkodliwe, z których wiele
należy usunąć, ąJby otrzymać cynk o naj¬
większej czystości. Według wynalazku o-
siąga się częściowe oczyszczenie, stosując
siarczan żelaza. Odpadki żelaza lub ruda że¬
lazna rozpuszczają się w roztworze kwasu
siarkawego i siarczanu cynku i zostają u-
tlenione przez dwutlenek manganu. Roz¬
twór ten zostaje doprowadzony do zbiorni¬
ka z ługiem jednocześnie z wymienionym
roztworem kwasu slaikowego i siarczanu
cynku oraz rudą. Należy dodać dostatecz¬
ną ilość utlenionej rudy cynkowej, celem
zneutralizowania roztworu, przyczem żela¬
zo strąca się, pociągając za sobą arsen, an¬
tymon, selen i podobne zanieczyszczenia.
Osad otrzymuje się z następującej reakcji:

3 ZnO+3 H20+Fe2 fSOJ 3=
= 3 Zn S04 + 2 Fe (0H)3.

Okazało się, że jest pożyteczne wywo¬
ływanie skupienia (koagulacji) wodoro¬
tlenku żelazowego, wtłaczając pewną do¬
kładną ilość powietrza po zneutralizowaniu
się mieszaniny. Należy jedynie doprowa¬
dzić dostateczną ilość tlenku cynku, celem
zneutralizowania kwasu i strącenia żelaza.

Mieszanina zostaje następnie wylana ze
zbiornika ługu przez sortownik w taki spo¬
sób, że substancje, zawierające nierozpu-
szczony jeszcze cynk, zostają osadzone i
usunięte. Są one zwykle grubsze i muszą
być dokładniej mielone celem oddzielenia
cynku. Po rozdzieleniu tego materjału ce¬
lem ługowania i odpowiedniem przygoto>-
waniu zostaje on ponownie doprowadzony
do zbiornika ługu, przed następnem do¬
daniem rudy. W ten sposób otrzymuje się
maximum wydajności cynku. Wskazanem
jest, aby odbywało się to w tym samym
zbiorniku, jednak może się to odbywać i
w innym zbiorniku, później zaś roztwory
ługów zastają łączone z osadem.

Następnie należy usunąć materjały, któ¬
re były nierozpuszczalne w kwasie siarko¬

wym. Wskazane jest, aby materjał był fil¬
trowany przez filtr, pozwalający na wymy¬
wanie roztworu siarczanu cynku w bardzo
prosty sposób. Płyn powstały od przemy¬
wania zostaje stężony do możliwie tej sa¬
mej mocy, co i roztwór główny i w ten
sposób cynk w pozostałości nierozpuszczal¬
nej z osadu, zostaje ponownie doprowa¬
dzony do układu. Osad, zawierający ołów,
żelazo, wapień i inne nierozpuszczalne za¬
nieczyszczenia, stanowi tylko część wagi
materjału wyjściowego, przyczem ołów zo¬
staje stężony do takiego stopnia, że tworzy
bardzo odpowiedni surowiec dla hut oło¬
wianych.

Następny zabieg oczyszczający ma na
celu usunięcie wszystkich metali mniej e-
lektrycznie dodatnich od cynku. Miedź i
kadm, główne zanieczyszczenia, które na¬
leży usunąć, osiąga się przez stosowanie
rozdrobionego cynku. Do rud, zawierają¬
cych mało miedzi lub wcale jej niezawie-
rających, wskazane jest dodawanie mie¬
dzi, aby usuwanie kadmu mogło się odby¬
wać bez stosowania zbyt dużej ilości pyłu
cynkowego. Na skuteczność działania pyłu
cynkowego wpływa poruszanie mechanicz¬
ne.

Okazało się, że obecność niewielkiej i-
lości kobaltu w roztworach jest bardzo
szkodliwa dla elektrolizy i że do usunię¬
cia tego metalu nie wystarcza uprzednio
proponowany sposób oczyszczania. Po do¬
daniu jednak sproszkowanej miedzi meta¬
licznej i niewielkiej ilości arsenu i ogrzaniu
zawiesiny do temperatury ponad 75°C do¬
danie pyłu cynkowego pozwala również na
usunięcie kobaltu.

Mieszanina możliwie czystego roztworu
siarczanu cynku z nadmiarem pyłu cynko¬
wego oraz oddzieloną w stanie rozdrobnio¬
nym miedzią i kadmem zostaje następnie
spuszczona do zgęszczalnika. Wskazane
jest stosowanie zwykłego zgęszczalnika, o
ile możności, z mechanicznemi grabiami,
wskutek czego przeważna ilość stałego ma-
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tfjału zostaje spuszczona dołem wprost
do filtru. Roztwór przetłacza się następnie
przez prasę klarującą i jest gotów do e-
lektrolizy. Mąterjał stały, usuwany z pra¬
sy, zostaje doprowadzony do tego same¬
go filtru, co i dolny odciek zgęszczalnika.

Ze względu na to, że ilość pyłu cynko¬
wego,, niezbędna do usunięcia miedzi i kad¬
mu, przewyższa dwu lub trzykrotnie* ilość
teoretyczną ważne jest, aby cynk ten wy¬
dobyć z osadu i wraz z miedzią i kadmem
doprowadzić do postaci, z których metale
te można łatwo otrzymywać. Materjały te
zostają prażone, aby były całkowicie roz¬
puszczalne w kwasie, poczem podlegają łu¬
gowaniu w poruszanym mechanicznie
zbiorniku. Wskazań? iest, by kwas nie zo¬
stawał całkowicie zneutralizowany, gdyż
sprzyja to ługowaniu, zaś kwas jak, niżej
opisano, jest pożyteczny przy strącaniu
miedzi.

Materjały nierozpuszczalne w kwasie
siarkowym odsącza się, poczem klarowny
roztwór przepuszcza się przez wanny, za¬
wierające odpadki żelaza. Miedź strąca się
na żelazie, zaś odpowiednia ilość żelaza
wchodzi do roztworu. Miedź zostaje co pe¬
wien czas usuwana z wanien, do których*
dodaje się świeżego żelaza. Miedź można
wyprażać, na nowo rozpuszczać w roztwo¬
rze kwasu siarkowego i siarczanu cynku i
stosować w dalszym ciągu do pr-ocesów o-
czyszczających.

Roztwory przelewające się przez wan¬
ny zostają prowadzone przez dalsze wan¬
ny, umieszczone niżej i zawierające płyty
cynkowe. Kadm strąca się na cynku do¬
póty, dopóki zawartość tegoż w rozczynie
nie będzie taka sama, jak i w pierwotnym
ługu. Roztwory zostają następnie utlenio¬
ne zapomocą tlenku manganu i mogą być
ponownie wprowadzone do układu w pierw¬
szym zbiorniku ługu. Kadm otrzymuje się
w postaci gąbki, którą zapomocą dowolnych
znanych sposobów można redukować do
postaci metalicznego kadmu.

Roztwory, otrzymane sposobem po¬
wyższym, są celem strącenia cynku dopro¬
wadzone do wanien elektrolitycznych.
Wskazanem jest stosować katody glinowe
a anody ołowiane. Cynk osadza się na
płytach glinowych, z których się stopnio¬
wo usuwa, roztwory zaś muszą być utrzy¬
mywane w komorach, co pozwala na sku¬
teczne wykorzystanie przepływu prądu.
Reakcja w komorach jćst następująca:

Zn S04+/720+prqtf elektryczny = Zn+
+ H2SOt+0.

Przepływ roztworu siarczanu cynku
przez wanny elektrolityczne winien być re¬
gulowany w taki sposób, aby między ano¬
dą i katodą wytworzyło się odpowiednie
napięcie i by dzięki temu skutecznie zużyt¬
kować energję elektryczną. Odpowiednio
do obrabianych rud utrzymujemy stężenie
kwasu siarkowego przepływającego przez
wanny od 8—14% H2S04.

Jak wyżej wspomniano, do utlenienia
żelaza w roztworach używa 'ńę tlenku man¬
ganu, W wannach elektrolitycznych część
tego manganu osiada na anodach jako
Mn02, Produkt ten usuwa się co pewien
czas z wanien i ponownie stosuje do utle¬
niania żelaza.

Do ułatwiania przebiegu elektrolizy na¬
leży dodawać niewielkie ilości organicz¬
nych koloidów, co wpływa korzystnie na
strącenie cynku na katodach. Koloidem ta¬
kim może być np. klej.

Ze względu na to, że najkosztowniej¬
szym elementem przy tym procesie jest e-
nergj a elektryczna, należy przedsiębrać
wszelkie środki ostrożności, aby prąd był
możliwie jak najlepiej wykorzystany.
Gdzie tylko istnieje możność, należy stoso*
wać przewodniki miedziane. Ponieważ o-
becność miedzi w roztworach lub wannach
powoduje straty energji elektrycznej, po¬
żądane jest stosowanie anod ołowianych i
katod glinowych umocowanych na prętach
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miedzianych, kontaktujących z prętami
przewodzącemi. Aby rozpuszczalne sole
miedzi nie zanieczyszczały rozczynu, na¬
leży stosować przy anodach pręty miedzia¬
ne pokryte ołowiem.

Według innych sposobów do oczy¬
szczania roztworów stosuje się zupełnie
czysty cynk, otrzymany sposobem elektro¬
litycznym. Według niniejszego wynalazku
do tego celu można stosować cynk bardzo
zanieczyszczony, dzięki czemu zwiększa
się czysta (netto) produkcja cynku wyso¬
ko procentowego.

Przy topieniu cynku zdjętego z katod,
w celu odlania i nadania mu formy handlo¬
wej, okazuje się, że w żużlach znajduje się
znaczna ilość cynku, zmieszanego z żużlem
mechanicznie. Ustalono sposób otrzymania
cynku zawartego w żużlach w stanie płyn¬
nym, co zwiększa otrzymaną ilość czyste¬
go metalu. Podczas wydalania żużli z ką¬
pieli roztopionego metalu dodaje się pew¬
ną ilość chlorku amonu. Żużel zostaje na¬
stępnie przeniesiony do wirującego pieca,
w którym zostaje ogrzany i gdzie dodaje
się jeszcze większą ilość chlorku amonu/
Ze względu na to, że oś pieca nie jest po¬
zioma, roztopiony cynk spływa do jedne¬
go końca pieca, skąd wydala się do odpo¬
wiedniego zbiornika. Następnie usuwa się
z pieca resztę żużla i wydobywa z niego

, cynk zwykłym sposobem.
Sposób według niniejszego wynalazku

jest przedstawiony graficznie na załączo¬
nym wykresie (diagramacie), który jest
podstawową częścią niniejszego procesu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania cynku, zna¬
mienny tem, że utlenione rudy cynkowe
lub związki cynkowe wyługowuje się, roz¬
twory oczyszcza, cynk strąca się elektro¬
litycznie, a otrzymane ponownie kwasy i
sole doprowadza się zipowrotem do dal¬
szego ługowania.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że utlenione rudy cynkowe lub
związki wyługowuje się w roztworach roz¬
cieńczonego kwasu siarkowego i siarczanu
cynku, przyczem roztwory oczyszcza się a
otrzymany ponownie kwas siarkowy i sou
le powracają do obiegu.

3. Sposób według zastrz. 1—2,. zna¬
mienny tem, że ługowanie utlenionych rud
cynkowych lub innych związków cynku
w rozcieńczonych roztworach kwasu siar¬
kowego odbywa się przy mechanicznem
poruszania i ogrzewaniu wężownicami pa-
rowemi.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tem, że podczas procesu ługowania
do rozcieńczonego roztworu kwasu siarko¬
wego dodaje się siarczanu żelaza dla o-
czyszczenia otrzymanych roztworów siar¬
czanu cynku.

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tem, że utlenione rudy cynkowe lub
związki cynku zostają całkowicie neutra¬
lizowane w rozcieńczonych roztworach
kwasu siarkowego, przyczem żelazo ulega
skupieniu (koagulacji) przez dodanie nie¬
wielkiej nadwyżki zasady, dzięki czemu
roztwór siarczanu cynku oczyszcza się od
arsenu, antymonu, selenu i innych podob¬
nych zanieczyszczeń.

6. Sposób według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tem, że zneutralizowany roztwór
siarczanu cynku zostaje poddany działa¬
niu powietrza, dla wywołania skupienia
(koagulacji) osadu wodorotlenku żelaza i
zasadowego siarczanu cynku, które następ¬
nie usuwa się zapomocą klarowania i fil¬
trowania.

7. Sposób według zastrz, 1—6, zna¬
mienny tem, że skupiony wodorotlenek że¬
laza i zasadowy siarczan cynku, które o-
padły dzięki klarowaniu, poddaje się
wstrząsaniu lub sortowaniu albo obydwu
tym zabiegom, celem usunięcia do dalszej
obróbki nierozjpuszczonych lub tylko czę-
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ściowo rozpuszczonych rud cynkowych lub
związków cynku.

8. Sposób według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tem, że częściowo wyługowane ru¬
dy cynkowe lub związki cynku zostają za¬
pomocą osadzania* filtrowania lub sorto¬
wania wydzielone z roztworu, przemielone
i poddane następnie działaniu rozcieńczo¬
nego kwasu siarkowego, same lub wspólnie
ze świeżą rudą cynkową albo ze świeżym
związkiem cynku.

9. Sposób według zastrz, 1—8, zna¬
mienny tem, że sproszkowane zanieczy¬
szczenia wydzielone z roztworu, nieroz-
puszczone w czynniku ługującym, usuwa
się zapomocą filtrowania, a wartościowy
roztwór siarczanu cynku pozostały po fil¬
trowaniu wymywa się i oczyszcza.

10. Sposób według zastrz. 1—9, zna¬
mienny tem, że neutralny roztwór siarcza¬
nu cynku, oczyszczony częściowo przez do¬
danie siarczanu żelaza i filtrowanie, o-
czyszcza się następnie, zapomocą pyłu cyn¬
kowego albo pyłu cynkowego i miedzi lub
jej związków od kadmu, miedzi, arsenu,
niklu, kobaltu i podobnych metali, przy-
czem oczyszczanie odbywa się przy jed-
noczesnem poruszaniu roztworów,

11. Sposób według zastrz. 1—10, zna¬
mienny tem, że zanieczyszczenia wydzie¬
lone z roztworu poddaje się prażeniu i łu¬
gowaniu w rozcieńczonym roztworze kwa¬
su siarkowego i siarczanu cynku, przyczem
miedź strąca się żelazem, zaś kadm cyn¬
kiem, a otrzymane roztwory zostają pod¬
dane dalszej przeróbce.

12. Sposób według zastrz. 1—11, zna¬
mienny tem, że roztwór żelaza otrzymany
od ługowania pozostałości po oczyszczaniu
miedzią i pyłem cynkowym, może być u-
żyty ponownie, zamiast czystego roztworu
żelaza, do oczyszczania roztworów po¬
czątkowych.

13. Sposób według zastrz. 1 — 12,
znamienny (tem, że roztwór żelaza, sto¬
sowany do oczyszczania, wytwarza się za¬

pomocą rozpuszczania metalicznego żela*
za lub rud żelaznych w rozcieńczonym
kwasie siarkowym lub w kwasie siarko¬
wym z wanien, w których odbywała się e-
lektroliza, przyczem żelazo w roztworze
utlenia się solami manganu odzyskiwane-
mi podczas elektrolizy.

14. Sposób według zastrz. 1 — 13,
znamienny tem, że roztwory otrzymane
zapomocą ługowania rud cynkowych lub
innych związków cynku oczyszcza się od
kobaltu przez dodanie związków arsenu
i miedzi przy jednoczesnem podwyższe¬
niu temperatury roztworu powyżej 75°C,
przyczem stosuje się mechaniczne poru¬
szanie obrabianego roztworu po dodaniu
pyłu cynkowego.

15. Sposób według zastrz. 10, 11, 14,
znamienny tem, że zanieczyszczenia, wy¬
dzielone z roztworów i otrzymane przez
ługowanie utlenionych rud cynkowych
lub związków cynku zostają usunięte za¬
pomocą osadzania, filtrowania lub przez
obydwa te zabiegi jednocześnie.

16. Sposób według zastrz. 1 — 15,
przy zastosowaniu elektrolizy, znamienny
tem, że otrzymane roztwory siarczanu
cynku, zawierające zawsze nieznaczne ilo¬
ści siarczanu manganu zostają poddane
elektrolizie, przyczem na anodzie osadza
się dwutlenek manganu, orafc regeneruje
kwas siarkowy.

17. Sposób według zastrz. 1 — 16,
znamienny tem, że przy elektrolizie roz¬
tworów siarczanu cynku jako katodę sto¬
suje się glinowe płyty, a jako anodę-pły-
ty z czystego ołowiu.

18. Sposób według zastrz, 1 — 17,
znamienny tem, że przy elektrolizie roz¬
tworów siarczanu cynku stosuje się ano¬
dę, wykonaną z czystego ołowiu i zawie¬
szoną na podstawie z przewodzących prę¬
tów miedzianych.

19. Sposób według zastrz. 1—18, zna¬
mienny tem, że elektroliza roztworów
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siarczanu cynku odbywa się w obecności
koloidów organicznych.

20. Sposób według zastrz. 1 — 19,
znamienny tern, że podczas elektrolizy
roztworów siarczanu cynku stężenie ab¬
solutnego kwasu siarkowego w wannie e-
lektrolitycznej utrzymuje się stale w gra¬
nicach od 80 g na litr do 140 g na litr,
przyczem temperatura elektrolizy regulu¬
je się zapomocą wężownic chłodzących.

21. Sposób według zastrz. 1 — 20,

znamienny tern, że podczas przetapiania
cynku zdjętego z katod, dodaje się do
topniska chlorku amonu, w celu zmniej¬
szenia ilości powstających .przy topieniu
żużli, przyczem żużle te przerabia się na¬
stępnie w piecach wirujących lub innych,
dodając ponownie chlorku amonu, w celu
wydostania zawartego w nich jeszcze me¬
talicznego cynku.

Giesche Spółka Akcyjna.
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